



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
سه‌شنبه ۲۷ دی ۱۴۰۱ - ۲۴ جمادی‌الثانی ۱۴۴۴
سال بیست‌و‌چهارم - شماره ۶۶۷۷ - ۱۶ صفحه
قیمت: ۳۰۰۰ تومان

سر مقاله

سخنی

باحث الاسلام خسرو پناه



محمدجواد اخوان
مدیر مسئول

اکنون که حجت‌الاسلام والمسلمین خسرو پناه دبیری شورای عالی انقلاب فرهنگی را بر عهده گرفته، برخی جریان‌های سیاسی و رسانه‌ها تلاش کردند دبیر جدید شورا را با مسائل حاشیه‌ای مواجه کنند، اما واقعیت آن است که جناب خسرو پناه مسئولیتی بسیار بزرگ‌تر از درگیر شدن در چنین حاشیه‌هایی

دارد. او اکنون باید هم‌بار سنگین‌ترین قصور و تقصیرهای گذشته حوزه مأموریتی جدیدش را بر دوش بکشد و هم برای آینده این بخش برنامه‌ریزی کند. بخشی از مهم‌ترین دستور کارهای دبیر و دبیر‌خانه جدید شورا را چنین می‌توان برشمرد:

۱- «انقلاب فرهنگی» مهم‌ترین رسالت انقلاب‌اسلامی است که بعد از ۴۰ سال همچنان در لفظ مانده و مظلومیت مضاعف آن اینکه معادل اداره دانشگاه‌ها قلمداد شده است. طی چهار دهه گذشته بیشتر وقت شورا صرف‌وقت مسائل مدیریتی دانشگاه‌ها شده و گویی فراموش شده که دانشگاه خود یک بخش از کلان‌حوزه «فرهنگ» است و اتفاقاً مدیریت دانشگاه هر اندازه مهم باشد به کلیت راهبری فرهنگ، نسبتی بسیار کوچک دارد. نخستین و فوری‌ترین مسئولیت مهم دبیر جدید رفیع این مظلومیت از مفهوم انقلاب فرهنگی و تلاش برای جانداختن معنی موسع و پیشروانه آن در نظام حکمرانی است.

۲- ۲۸ عضو کنونی شورا حدوداً نیمی اعضای حقوقی‌اند که مسئولیت‌های مهم و پرمسئله‌ای دارند و تعداد زیادی از حقیقی‌ها هم یک یا چندین مسئولیت هم‌زمان دارند و عملاً می‌توان گفت به‌جز انگشت‌شمار، بیشتر اعضا فرصت چندانی برای توجه خاص به وظایف محوله به شورا ندارند. در واقع بار اصلی کار بر دوش دبیر و دبیر‌خانه است و تصمیم‌سازی و نظارت دبیر‌خانه است که به کار انقلاب فرهنگی معنا می‌دهد. دبیر باید خود را مسئول واقعی این بخش بداند، هر چند شاید اختیارات کافی قانونی آن را هم نداشته باشد. مجموعه توصیه‌ها و رهنمودهایی که رهبر معظم انقلاب در طول این سال‌ها به شورا داده‌اند و انبوه انتظارات منطقی به‌جای‌مانده از تحقق پروژه چهل‌ساله «انقلاب فرهنگی» در پیش‌روی دبیر جدید و همراهانش است تباری تحقق عملی آن تصمیم‌سازی و نهایتاً اجرای آن نظارت لازم را تدبیر کنند.

۳- اکنون چند پرونده باز و نیمه‌کاره در برابر شورا وجود دارد که مدت‌ها دچار رکود در راهبری شده یا در حد سند کاغذی مانده و باید برای فعال شدن و به نتیجه رسیدن آن چاره‌اندیشی کرد. تحول در علوم انسانی، تحول بنیادین در آموزش‌وپرورش، عفاف و حجاب، نقشه جامع علمی کشور، مهندسی فرهنگی و... هر کدام این‌ها در ذیل دبیر‌خانه گاه ساختار مایه‌ازا و اسناد مصوب منتهی هم دارد، اما لا‌م‌لا به‌های عملیاتی و زیرمجموعه‌های اجرایی گرفتار نارسایی شده است. به‌عنوان نمونه، بعد از گذشت چندسال از تصویب سند تحول بنیادین آموزش‌وپرورش هنوز هم فراوانی از رسوخ اسناد رقیبی چون ۲۰۳۰ در مرحله اجرا مشاهده می‌شود و در حوزه‌های دیگر نیز کم‌وبیش اعمال سلیقه یا مسائلی از این دست مشاهده می‌شود.

۴- علاوه بر کلان‌پروژه‌هایی که ذکرشان رفت، سرفصل‌های دیگری نیز هستند که به‌رغم اهمیت همچنان مغفول واقع شده‌اند: تبیین و ترویج سبک زندگی اسلامی ایرانی، ساختار مقاومت و تهاجم شناختی و رسانه‌ای کشور، اصول حمایت و تنظیم‌گری فعالیت‌های فرهنگی مردمی و... که برای این‌ها باید باب جدیدی از اقدامات مدیریتی، و نه صرفاً شعاری، شروع شود. بیش از آنکه به مقاله و کتاب برای شناخت و اهمیت این‌ها احتیاج باشد، نیازمند سازوکارهای عملیاتی و ترتیبات اجرایی برای ساری و جاری شدن در برنامه‌هاست. باید راهبردها و نگاشت‌نهادی آنها به‌دقت تعریف و برای تحقق آنها در بازه زمانی مشخص برنامه‌ریزی و نظارت لازم اعمال شود.

۵- هر چند مشکلات اقتصادی و معیشتی به مهم‌ترین دغدغه این روزهای مردم تبدیل شده و عملاً روی همه مسائل کشور سایه انداخته، اما بنیاد فراموش کرد که چالش‌های فرهنگی بسیار عمیق‌تر و مخرب‌تر هستند و در حوادث پاییز اسما تأثیر غفلت‌ها و کوتاهی‌ها در حوزه فرهنگ عمومی و آموزش‌وپرورش آشکارا مشاهده شد. اکنون مهم‌ترین کلان‌راهبرد حکمرانی در این حوزه «از‌سازی انقلابی فرهنگی» است که نکات پیش‌تر یادشده در واقع ذیل این راهبرد قابل تعریف است. آن فرد و نهادی که باید کانون اصلی پیگیری این بازسازی باشد، دبیر و دبیر‌خانه شورا است و به‌منظر می‌رسد حجت‌الاسلام خسرو پناه لازم است توان اصلی خود را معطوف به همین مأموریت نماید. اگر دبیر جدید شورا در دوره مسئولیت خود بتواند خطوط اصلی راهبری فرهنگ عمومی و آموزش را در کشور وارد فرایند بازسازی نماید، می‌توان امیدوار بود که با دبیران ادوار گذشته شورا تفاوتی اساسی داشته و واقعا شورا به‌عنوان خود نزدیک‌تر شود.

رسوایی «بنیادی» براندازان

یک گروه هکری با هک ایمیل‌ها و دست‌یافتی‌ها. ایمیل‌های بنیادی از ۲۰۰۱ تاکنون به ۵۸ هزار عدد می‌رسد
او از این سال تاکنون ایمیل‌های جالب توجهی را با سازمان جاسوسی آمریکا (سیا) رد و بدل کرده است

بنیادی در ایمیل‌ها با پدر خود به انگلیسی صحبت می‌کند و دلیل آن نداشتن تسلط به زبان فارسی است! یعنی او درحالی به عنوان نماینده مردم ایران مورد توجه محافل غربی قرار می‌گیرد که در قواعت زبانی این مردم هنوز مسلط نیست، چه رسد به قواعت اجتماعی-سیاسی ایران!

مازیا بهاری، سردبیر سایت ایران وایر در پاسخ به ایمیلی از بنیادی مستقیماً به حمایت مالی بن سلمان از تلویزیون تروریستی اینترنت‌شنال اشاره می‌کند و برای چندمین بار دلیلی رو می‌شود که نشان می‌دهد حقوق اینترنت‌شنالی‌ها از دربار سعودی تأمین می‌شود | صفحه ۲



سفرای آلمان و فرانسه این بار نه برای پاک کردن شعارها که برای عکس گرفتن با شعارهای دیوار سفارت انگلیس به آنجا رفتند

این تصویر را با نام «وابستگی اروپا» از شما می‌پذیریم!

دارد تا آن‌را از همین حالا برای زمستان سرد ذخیره کنند. حتی آن پیام «مستان داره میاد» که مشاور هسته‌های ایران در کنایه به اروپا چندبار تکرار کرد، نوعی مبادله پیام رابطه بود. اما اروپا نخواست، چون وابسته است. تاکنون تحلیل دقیقی از چرایی «دشمنی آشکار تر و گهگاهی» آلمان با ایران ارائه نشده است اما معتمد آلمان با تخمین هزار میلیارد یورو خسارت قطع گاز روسیه که بر آورد خودشان است، دنبال تصریح بر دشمنی با ایران و استقبال هیستریک رئیس‌جمهور و وزیر خارجه از لیدرهای آشوب در ایران نبود. این فقط می‌توانست یک دستور آمریکایی باشد. اگر دلایل دیگری را بدون نظر آوردن نفوذ آمریکا به‌شمار آوریم، تحلیل درستی نخواهیم داشت. آمریکا اروپاییان را از روسیه ترسانند و وعده تأمین بخشی از گاز آلمان البته با شش برابر قیمت روسیه را داد و آلمان یکبار دیگر بعد از جنگ‌دوم تسلیم متفقین شد و پذیرفت «پیشوا» بی دشمنی با ایران را این بار بر عهده بگیرد. اروپا اکنون بدون آمریکا هیچ چیز نیست و طرفه آنکه آمریکا خود نیز درگیر اثبات هویت ابرقدرتی پیشین خود مقابل چین است. ولی اروپا باید بگوید سختی کشیدن برای که و برای چه؟ برای کدام آرمان؟ اروپا در قفسه آشوب پاییز ایران نیز ابتدا دست‌به‌عصا راه رفت ولی پس از اندکی عصا را کنار انداخت و شروع به دویدن کرد. نه به این خاطر که نفعی داشت، چون خواست آمریکا بود و نه به این دلیل که برای آمریکا براندازی و سرنگونی ایران قطعی شده بود، چون آمریکا، هر دو ایران و اروپا را ضعیف می‌خواهد و تلاش می‌کند با برج‌های‌انداختن این دو بخش از جهان، راهبرد خودش را به پیش ببرد. درک اینکه چرا آمریکا چنین راهبردی دارد و یک اروپای ضعیف را بیشتر می‌پسندد، با فهم قدرت گرفتن چین و روسیه ممکن است! یک اروپای قوی با راهبردهای ضدچینی و ضدروسی آمریکا هم‌راهی نمی‌کند و راهبردی خود را پیش می‌برد و فقط در صورت وابستگی کامل است که بخشی از بار دشمنی با چین را برای آمریکا حمل خواهد کرد.

حالا در پس فروکش آشوب و ضربه‌ای که انگلیس در قفسه از

غلامرضا صدیقیان | سردبیر
سفرای آلمان و فرانسه در دیدار سفیر انگلیس رفتند و با انتشار عکس‌هایی که پس‌زمینه‌اش شعار نویسی روی دیوارهای سفارت انگلیس است، اسمعیل را گذاشتند: «همبستگی اروپایی!» دلایلی هست که اسم این رفتار را بهتر بود می‌گذاشتند: «وابستگی اروپایی!»

انگلیس به‌خاطر از دست دادن جاسوسش در ایران همین آقای سفیر را فرخوانده است. بریتانیای کبیر از این رفتارهای ضعیف و شبه‌روانی و هیجان‌زده مثل فرخواندن سفیر، اصلاً در مرام و مسلکش نبود. کبیر سابقاً صلا‌نامه‌های دیوار متعلق به خودش می‌داشت و «فتاب در دست معتمرات بریتانیا غروب نمی‌کرد». فلذا، اصولاً فرخواندن سفیر معنایی نداشت. فرخوانند که کجا برود، وقتی پرچم بریتانیا همه‌جا دنیا برافراشته بود!

این نشانه ضعف و وابستگی است. در وابستگی انگلیس به آمریکا خود انگلیسی‌ها بسیار نوشته‌اند. ایران در اوج دشمنی غرب در قفسه تحریم‌ها و هسته‌ای و روابط خودش را بسا اروپا حفظ کرد و از بروز تنش بای‌نحوکان مانع می‌شد. اروپا نیز سود و صرفه خود را در داشتن روابط می‌دید و به‌ویژه رفتار فرانسویان پس از برجام و در حال حاضر نیز نشانه تلاش برای کاستن از وابستگی به آمریکا است، اما چه سود که اروپا ضعیف شده و سرپیچی از آمریکا رانیا موخته است.

پس از برجام و پس از جنگ اوکراین، نفع اروپا در پذیرش ایران به‌عنوان یک قدرت منطقه‌ای و برقراری روابط سیاسی و اقتصادی پایدار با ایران بود. «قدرت منطقه‌ای» را کمابیش و خواسته و ناخواسته به آن اعتراف می‌کنند و داشتن روابط نیز نیاز طرفین است.

ایران نشانه‌هایی از امکان دوستی خود با اروپا بروز می‌داد. اوایل شهریور ایران از پیام مکرر برای میانجیگری در اوکراین استقبال کرد و حتی از ارسال «یک ابتکار صلح در کنار یک پیام مهم» از تهران به مسکو خبر داد. وزیر نفت ایران همان زمان با غم‌روسیه که دوست است، گفت که ایران برای فروش گاز به اروپا آمادگی

آوار مرگ بر سر دشمن از زیر بال پهلوانان و جنگنده‌های ایران



از زمان جنگ ویتنام تا جنگ تحمیلی هشت ساله عراق علیه ایران که حضور گسترده جنگنده‌های نسل سوم و استفاده از موشک‌ها و بمب‌های هدایت‌لیزی، رنگ و بوی مدرن‌تری به قدرت هوایی داد، عامل پدافند هوایی دشمن نیز به سبب پیشرفت‌های نسبی همواره سبب تلفات هواپیماهای مهاجم بوده است | صفحه ۱۰

«جوان» وضعیت تجاری ایران و امارات را بررسی کرد

تجارت بادوبی در مسیر رشد اما نامتوازن!

امارات به عنوان یکی از همسایگان ایران این روزها نقش مهمی در مسراودات تجاری با تهران دارد ولی مع‌الأسف روابط تجاری طرفین متوازن نیست چه آنکه ایران بیشتر واردکننده است تا صادرکننده! عرفان شاکری، رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و امارات به «جوان» می‌گوید از چند سال گذشته تاکنون روابط تجاری ایران و امارات رو به رشد بوده است، به طوری که سال گذشته گردش مالی بین دو کشور ۲۱ میلیارد دلار بوده که ۷۰ درصد از آن را واردات ایران از کشورهای امارات تشکیل داده است. وضعیت تجاری ایران و امارات در ۹ ماهه نخست سال جاری نسبت به مدت مشابه سال قبل روند افزایشی داشته است یعنی در این مدت ۱۳/۶ میلیارد دلار واردات و ۲/۶ میلیارد دلار صادرات صورت گرفته و مبادلات تجاری با کشور امارات در مجموع ۱۸/۲ میلیارد دلار بوده است | صفحه ۱۲

۳

جاسوس‌ها را از روی نیازهای روانی شناسایی می‌کنند

بررسی ابعاد جرم‌شناسی جاسوسی در گفت‌وگوی «جوان» با یک جرم‌شناس

علی نجفی توانا، در مورد افرادی که خیانت می‌کنند و طعمه کشورهای بیگانه می‌شوند، معمولاً این کشورها با بررسی روان‌شناختی روی طعمه‌های خود، نیازهای آنها را از زبانی می‌کنند و با ارائه پیشنهادات به شکل مدرج و به حالت تدریجی و گام‌به‌گام اینها را وارد برخی فعالیت‌های علمی، صنعتی، اقتصادی، بازار یا صادرات می‌کنند و آرام آرام وارد می‌شوند، در ابتدا از آنها اطلاعاتی کسب می‌کنند که این اطلاعات ظاهراً جنبه محرمانه یا به کلی سری و سری ندارد اما وقتی شخص امتیازات ارتباط با این گروه‌ها یا کشورهای بیگانه را متوجه و از آن برخوردار شد، دیگر راه برگشتی برای او وجود نخواهد داشت و در این منجلاب خیانت غوطه‌ور و غرق می‌شود و در نهایت به کشور خود خیانت خواهد کرد

۱۵

مخالفان نتانیاهاو:

اعتراض و اعتصاب را تا فلج شدن اقتصاد گسترش می‌دهیم

۱۳



دختران هاکی ایران یخ بازی‌ها را آب کردند

بانوان ورزشکار ایران در عرصه‌های بین‌المللی با قدرت تمام ظاهر می‌شوند و برای کشور افتخار آفرینی می‌کنند. بعد از موفقیت‌های بانوان در تیراندازی، رشته‌های رزمی، قایقرانی، هندبال، فوتسال، فوتبال و کبده، حالا شنیدن موفقیت دختران ایران در هاکی روی یخ همه را از توانمندی بانوان ایرانی شگفت‌زده کرده است

۱۵

انصارالله از چشم‌انداز مثبت مذاکرات صلح می‌گوید

نماینده سازمان ملل در یمن برای مذاکره با انصارالله و تعدید آتش‌بس در این کشور وارد صنعاً شد و برخی منابع نزدیک به انصارالله نیز از نزدیکی دیدگاه‌ها برای اتمام جنگ هشت‌ساله در یمن خبر می‌دهند

۶



سؤالات تشکل‌های دانشجویی زاهدان از عبدالحمید

بر چه مبنای فرقه انگلیسی بهائیت دفاع می‌کنید؟!

تشکل‌های دانشجویی زاهدان در بیانیه‌ای از مولوی عبدالحمید یکی از ائمه جمعه این شهر خواستند در جلسه پرسش و پاسخ حضور یافته و به سؤالات آنها پاسخ دهد. از جمله اینکه «شما با چه مبنایی از فرقه انگلیسی ساخته بهائیت که نبوت پیامبر (ص) را قبول ندارند و حتی الا‌زهر مصر هم جواز فعالیت به آنها نداده و فقط در اسرائیل مأمور و مأوی دارند، دفاع می‌کنید؟!»

۹



کسب تکلیف از سفارت انگلیس برای برداشتن چادر عیال!

یکی از مسائلی که در تاریخ معاصر ما نیز به بررسی دارد، چرایی اسلام‌زدایی جامعه است. این سؤال همواره مطرح است که چرا در دوران پهلوی اول و دوم، برای زدودن دین و نمادهای اسلامی از جامعه، تا این حد تلاش شده است؟ آیا عوامل خارجی، در مقابله رژیم پهلوی با اسلام دست داشته‌اند؟ کشف حجاب در کشور ما، یک حرکت استبدادی و قلدرمانه علیه فرهنگ و ارزش‌های اسلامی و دینی بود

مجموعه چاپ و نشر پیام‌آوران نشر روز

چاپ افست رول و شیت، لیتوگرافی صحافی (۴۳۳۳۳۳۳۳) سفوفن کتی، یووی و برش

مشاوره چاپ
تعمیرات چاپ
تعمیرات لیتوگرافی

واحد سفارش: ۰۲۱-۶۶۸۰۲۷۵-۶۶۸۰۱۳۰۶
تهران، بزرگراه فتح (ماده قدیم کرخ) - خیابان فتح ۲۷ - پلاک ۵